ac vitam eternam predicari; in tenebris Judaeorum. Aperi. 10.) Apud me oratio Deo vita mea, dicam Deb. Suceptor meus es.

Quare oblitus es mei? & quare contristatus incedo dum affligit me inimicus? Quum itaegerat Deus erga nos, ut suam nobis impertiat misericordiam, jubeatque nos in adversis bene sperare, ac eum laudare: non cessabit ab ore meo deprecatio ad illum, qui est auctor vitae meae, solusque tuus & conseruare, solipitare, felicem reddere valet. Ego dicam ei supplicem: Tu Deus ac Domine mi solus es, ad quem tuto quam confugere. Ius suscipiar & protegar. Quare nunc igitur sic te memper geris, ut mei p'ane videaris oblitus: cur permittis ut tecum incedam tuis, propter adeo multas inimici atque persecutoris mei vexationes? De quolibet vultu hanc Patres accipiunt: ex quibus Ambrosius ait, quod tamquam viator, qui repatriare desiderat, & pervenire quod tendat, quod confugio tamen vita huius itinere fatigatus, ducem accessit, & allevamentum obsecrat: bene sibi nota querit auxilia, promissi auctorem convenit, usitati munus praebitorem.

Apud me oratio. Jam dixi, primas dictiones duas nonnullos veteres cum precedente verbi, intus habeo victimam quam immollem, ait Augustinus. intus habeo thus, quod imponatur, intus habeo sacrificium, quo flectam Deum meum. Nec tamen externis ritibus & sacrificium damnat Augustinus, quos alibi tam se commendat. Externa finem inter non placent Deo, cui per gratum est spiritus contribulati & sacrificium, & qui existit sibi immolari sacrificium laudis, & hoc se honorificum dicitur. Quamlibet quoque ratio exterior, querendum secretum cordis cubiculum. Orabit apud Phariseus et sed non Deo suo, nec tamen orationem inspirante Deo. Talis oratio non redit, non attendit ad Deum, unde non ante descendit, ac proceffit, sed in terra latet, & manet. Nolebat Iherosolymus in terra locum clamor invenire, quia in ephraim ipse esset & captivus in excelso. Oratio etiam apud te est, si fugis ac perseverans & quasi immemor: si meditata & attenda, non foris vagans: si fructum percipias, si ve Deum exaudiat concedendo: quod petitur, si ve non concedat, ita ut semper in sumum tuum convertatur, quod, ut alibi docuit n. Sepe quando oro, ait Rufinus aliter (respondens simul haereticis negantibus orandum Deum, qui sciat omnia) mens mea non est apud me; neque ipse ego sum apud me, labis honorans Deum, & quo cor est longe i, quomodo attendit Deus orationi meae, cui non intendit. Apud te oratio est, si cam in promptu habes, ac veluti ad manum, ita ut ores in omni loco & in omni loco dominatorem Dei, benedicas ei ut si ducit te finas a Deo in solitudine, ut colloquaris cum loquente tibi ad cor: si in venis cor tuum ut ore: si si hinc in morem dominucula orationis tecum portes, in quam confestim recurras, ubi quavis incurrit offensio difficulatave. Orationis gratiam Bonaventura z testatur Franciscum viro religioso desiderandum super omnia firmiter asseverasse, nullumque sine ipsa in Dei operari servitio quam crederet, modis quibus poterat fratres suos ad studium ejus excitasse: ambulantes, sedentes, intus, foris, laborantes, vacantes, orationi adeo fuisse intentum, ut illi videretur non solum quidquid erant eo cordis & corporis, verum etiam operis & temporis dedicasse. Trope est verbum in ore & corda nostro, non supra nos, non procul a regnum Dei intramus b, nihil a te extra te queritur, ait Leo c.

Deo vita mea. Chald. ad Deum qui custodit vitam meam. דוןאורייתא דאורייתא, sicut dicitur Deus salutis nostrae d, Deus coram nobis e, & similibus aliis modis: qualis quaque dicitur, susceptor anima nostra i, & protector g; denique ipsa est vita nostra, ac longius dicitur nosse quem imitatur istas formulas Hispani vocantes, g, f, Dios de mi vida, de mi corador, de mi alma. Vitam naturalem, gratiae, gloriae intelligere postsumus licet de prima littera licet sermo.

Dicam Deo, Valens istae formulae dicendi ad excitandum se ipsum, & ad firmandum propositum: sicut alibi h; dicit Dominus, Deus meus es tu k: Ego

Deo vita mea. Chald. ad Deum qui custodit vitam meam. דוןאורייתא דאורייתא, sicut dicitur Deus salutis nostrae d, Deus coram nobis e, & similibus aliis modis: qualis quaque dicitur, susceptor anima nostra i, & protector g; denique ipsa est vita nostra, ac longius dicitur nosse quem imitatur istas formulas Hispani vocantes, g, f, Dios de mi vida, de mi corador, de mi alma. Vitam naturalem, gratiae, gloriae intelligere postsumus licet de prima littera licet sermo.

Dicam Deo, Valens istae formulae dicendi ad excitandum se ipsum, & ad firmandum propositum: sicut alibi h; dicit Dominus, Deus meus es tu k: Ego

Ego dixi, Domine miserere mei & dixi tunc es spes mea b: para mea Dominus, dicit anima mea c: dicitam Deo nolite me condemnare.

Susceptor meus es. Hieron. para mea. Eodem verbo Aquila & Symmachus. v'ira u'is; quod significat ירדו salibi, Chald. fortitudo mea ירדו חכמה, LXX. dixerunt ארדאדאדאד, de qua dixi Psal. 11. i. d. ubi est ירד מוגע, clypeus, XVII. e ubi ירדו מוגע, quod exponit quoque Hieron. vocabulo susceptoris, sicut & LVIII. sicut ibi reddat fortitudo & adiutor, & in LXI. g. fortitudo. Sed in LIII. b. susceptor animo, & dicitur ut dicitur Hebr. ירדו סומעו, sustentans, quo etiam pacto Hieron. in LXXXVIII. i. susceptor salutis ירדו חסו, v'ira, & ex Hieron. fortitudo. in XC. e. דודו מאבא, spes, ex Hieron. etiam fortitudo: in CXVIII. l. rursus (ירדו מוגע, sentiam, ut Hieron. item vertit: postremo patermissis aliis scripturatum locis, in CXLIII. m. est iterum ירדו מוגע, quod à Hieron. transfertur auxiliatur. Hæc voluit notare, ut cum his locis sit temper nomen susceptor, ארדאדאדאד, Hebræa verò tam variè, non faciat quis vim in Latino, est auctore id faceret optimo Ambr.) qui tamen & ut alii accommodatio pleturnq; leni duntaxat videntur loqui, quando ludunt in crebris) quasi susceptor Christum designat ac Deum, qui quem veluti susceptum in manus proprias intus formativè hominem de luto n, lapsum factumq; reformavit, ac renascentem, atq; de utero excurrentem susceperit: imo quod addit Thomas Hugo, qui non satis aptè suscipere quasi sursum capere ac trahere per contemplationem interpretatur, & alii, ipse in se naturam nostram, factus homo. Susceptor ea que dixi significat, protectorem, adiutorem, auxiliatorem, robur ac vires subministrantem, sustentantem & defendentem.

Quare oblitus es mei? Jam aliquoties vidimus oblitus quomodo dicatur Deus, cuius eadem perpetuè, immutabilis, ac simplex in actu notitia est. Impossibile est, inquit Ambr. ut oblitus fuerit, cui omnia que sunt facta, & futura, presentia sunt; sed nostra peccata meritum oblivionis ei fundunt ut oblitus fuerit eos, quos indignos visu visitatione cognoverit. Sanctum, quidem Deo dicere, quare oblitus es mei, quasi meriti sui condicio: peccatorum vero dicere, quare operis tui oblitus es? quare visitationis tue oblitus es? quare infirmitatis meae oblitus es? Docet etiam, queri Davidem, quia repulsum se credit, qui fuerat ante susceptus: & vocaverat videl. Deum susceptorem suum. De reliquis m. dicitur, & Dominus oblitus, ait Sion apud Isaiam e: quare oblitus est te delinquere? Observat Hugo Victorius animam amantis & paventis in diversa rapi i, nunc de promissione gloriosi: nunc de dilatione conqueri: nunc de susceperat gratulari propter vicariam reprimissionem. Nunc hoc loco parvulum delicatum Patri amanti israeli, & quia non ad omnia vota responderet, de oblivione causari.

Quare contristatus incedo? Alii, ut quod pullatus, denigratus, atroxus, moerens, lugens, saevus, & ex Apollinarius Hieron. Hebr. ירדו חסו, Lege dicta Pl. xxxvi. p. tota dicitur contristatus lugedibatur. Hebræa vox pullatus: prima etiam G. ea, quasi cui sit & y'ira p'ira facies olla, significat, secunda, dicitur vitulum. Chald. in tenebris incedam מרדו חסו, sicut dicitur Hieron. affligente inimico. In Complutensibus, Regis aliiq; codicibus Græcis, ut & in Hebræo textu omittitur pronomen simplex me, in Latino ponitur in fine, in & dicitur in tenebris incedo.

Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei.

Dum dicunt mihi per singulos dies: ubi est Deus tuus.

Deo sevi sunt in me affligendo inimici mei, ut quum me vires corporis animiq; deficiunt, nimisq; calamitatis debilitantur, franguntur, tunc maxime insultent, ac veluti triumphantes exultent, cum exprobratione simul ridendo ipem, quam semper habere in te pra me tulli, & ipsum blasphemando quasi aut minus pium, aut minus potentem ad me liberandum.

Augst. aliam securus est in textu dispositionem & lectionem, & ut quid contristatus incedo, dum affligente me inimicus, dum confringit ossa mea? Ferunt eundem sententiam Græca, nec non Hebræa, si distinguens notas varias. Nostra distinctio usus est Apollinarius. Dicitur quod dicitur de dicitur dicitur. Hæc est expressio dicitur, quando offeruntur fructus mei. Dum confringuntur ossa mea. Hieron. cum me interficiant in ossibus meis, que etiam Aquila interpretat est in tenebris incedo. Nec dissimilis alia Symmachus, qui dicitur dicitur dicitur, & c. quare occisionem per ossa mea exprobrant, & c. Chald. dum occidunt me & exoriant membra mea, alii ex Hebræo, ut occiso, nimirum est, in ossibus meis, qui probris affectus meo, & c. Vel in occasione ossibus meis opprobrio affectus meo, Vel, cum sectione, sive, in vulnere in ossibus meis, & c. Vel quoniam gladio in ossibus meis, hoc est, ita me dolore afficiunt, dum exprobrant, ac si me gladio confoderent: penetrant ossa mea medullasq; exprobrationis voces: tolerabilius foret, si gladio adigerent in viscera, aut Bipia ossa penetrarent. Item dum tam dire cruciant me, insuper exprobrant talia pati me peccatis meis, ac à Deo propterea desitutum desertum. Videntur LXX. legisse non ירדו חסו, quod est in occidere, aut in gladio, seu per gladium, aut si prima littera esset (D) nota similitudinis, pro qua Symmachus posuit d; eam quam quoniam, seu ac si occidit in ossibus meis, & c. sed ירדו חסו, quod significat non permitit confingere, sed conterere, postquam loco prime littere ponitur etiam (D) quamquam littera (D) b'eb, cum sevea (D) denotans in, vertitur interdum comparative: sed v'ira xemplum quod affert Agellius, non ad rem, confectus q' ut pluvia doctrina mea, sicut utros eloquium meum: ubi enim est (D) caph, non (D) che, non (D) r, non (D) s, & similia, hanc vim comparationis habent. August. dum confringit ossa mea. Per ossa confringit me contra Capitanus intelligit majorem ac principium virorum occisionem, sicut fuit velut ossa populi: & eam imminere talibus magis quam plebi, ut accidit Mardocheo. Patres de gravibus tentationibus & persecutionibus interpretantur, que in fortiores commotæ sunt, ita ut aliqui quandoq; lapsi sint, ut ipsemet Petrus ante mortem Christi, quem nominatim exprimit Bedas plurimi constanter persequente. Euthymius Hebræorum in Babylone vult verbera plagasque significari, quibus afflicto vexabatur, fatigabatur, debilitabatur, sed litteralem sententiam innotradidimus, & de ossium notione mystica alias egimus.